CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia –

Gabinete do Vereador Valmir Rocha

MOÇÃO Nº.       /2025

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Paulo Afonso, em 17 de Novembro de 2025.

   ______________________________                                      ______________________________
                 José de Abel Souza                                                         Ver. Valmir Araújo da Rocha
                       -Presidente-                                                                                 -Autor-

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, Estado da Bahia, na forma regimental e por
iniciativa do Vereador Valmir Araújo da Rocha, vem, respeitosamente, requerer que seja inscrita nos
registros oficiais desta Casa Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilustríssimo Senhor
CLAUDIO SCHERMI, cidadão italiano, nascido em 26 de agosto de 1961, residente em Roma,
Itália, e referência mundial no desenvolvimento do Dragon Boat.

Esta homenagem é prestada em reconhecimento à sua brilhante trajetória no cenário esportivo
internacional, especialmente após sua eleição, em 2023, como Presidente da Federação Internacional
de Dragon Boat (IDBF), tornando-se o primeiro dirigente não britânico a ocupar tal cargo um feito
histórico para a modalidade.

Mais do que um líder esportivo, CLAUDIO SCHERMI é um verdadeiro embaixador da inclusão e
da transformação social por meio do esporte. Sua visão humanitária tem inspirado projetos ao redor
do mundo, e em Paulo Afonso, essa inspiração se traduz em uma prática esportiva que une pessoas,
fortalece laços e promove bem-estar físico e emocional.

Sua atuação tem sido decisiva para o crescimento do Dragon Boat em diversas frentes. Ao longo de
sua carreira, presidiu a Federação Europeia de Dragon Boat (EDBF), fundou a Federação Italiana
de Dragon Boat (FIDB), lidera o tradicional Clube Canottieri EUR 1984, em Roma, e foi peça-
chave na criação da Confederação Brasileira de Dragon Boat (CBDB), com sede em nosso
município, Paulo Afonso/BA um marco para o esporte nacional.

Atualmente, dedica-se com entusiasmo à missão de levar o Dragon Boat ao reconhecimento oficial
pelo Comitê Olímpico Internacional (COI), ampliando ainda mais os horizontes dessa prática que
une culturas, promove saúde e celebra a força do coletivo.

Diante de sua trajetória exemplar, esta Casa Legislativa expressa, por meio desta MOÇÃO, o mais
profundo reconhecimento e aplauso ao Ilmo. Sr. CLAUDIO SCHERMI, cuja liderança inspira
iniciativas sociais de grande valor e promove, por meio do esporte, saúde, dignidade e esperança.

A presente moção será comunicada ao SR. CLAUDIO SCHERMI e à Federação Internacional de
Dragon Boat (IDBF), acompanhada dos cumprimentos do povo de Paulo Afonso, como expressão
de reconhecimento e apreço por sua trajetória e impacto no esporte.

Session Hall of the Paulo Afonso Municipal Council, November 17, 2025.
.

   ______________________________                                                 ______________________________
                  José de Abel Souza                                                                    Ver. Valmir Araújo da Rocha
                       -President-                                                                                                  -Author-

PAULO AFONSO MUNICIPAL COUNCIL
- State of Bahia –

Office of Councilman Valmir Rocha

MOTION NO.       /2025
The Municipal Chamber of Paulo Afonso, State of Bahia, in accordance with its internal regulations
and upon the initiative of Councilman Valmir Araújo da Rocha, respectfully requests that the
following Motion of Applause be entered into the official records of this Legislative House in honor
of the Illustrious Mr. CLAUDIO SCHERMI, Italian citizen, born on August 26, 1961, residing in
Rome, Italy, and a global reference in the development of Dragon Boat.

This tribute is rendered in recognition of his outstanding career in the international sports arena,
especially following his election in 2023 as President of the International Dragon Boat Federation
(IDBF), becoming the first non-British leader to hold such a position a historic achievement for the
sport.

More than a sports leader, CLAUDIO SCHERMI is a true ambassador of inclusion and social
transformation through sport. His humanitarian vision has inspired projects around the world, and in
Paulo Afonso, this inspiration is reflected in a sporting practice that unites people, strengthens bonds,
and promotes physical and emotional well-being.

His work has been instrumental in the growth of Dragon Boat across multiple fronts. Throughout his
career, he has presided over the European Dragon Boat Federation (EDBF), founded the Italian
Dragon Boat Federation (FIDB), leads the traditional Canottieri EUR 1984 Club in Rome, and
played a key role in the creation of the Brazilian Dragon Boat Confederation (CBDB),
headquartered in our municipality, Paulo Afonso/BA a milestone for the sport in Brazil.

Currently, he is enthusiastically dedicated to the mission of achieving official recognition of Dragon
Boat by the International Olympic Committee (IOC), further expanding the horizons of this practice
that unites cultures, promotes health, and celebrates the power of community.

In light of his exemplary journey, this Legislative House expresses, through this MOTION, its deepest
recognition and applause to the Illustrious Mr. CLAUDIO SCHERMI, whose leadership inspires
valuable social initiatives and promotes health, dignity, and hope through sport.

This motion shall be communicated to Mr. CLAUDIO SCHERMI and to the International Dragon
Boat Federation (IDBF), accompanied by the greetings of the people of Paulo Afonso, as an
expression of recognition and appreciation for his career and impact on the sport.